— 1 —

威人社函〔2024〕35 号

威海市人力资源和社会保障局

关于申报 2024 年度威海市技能大师工作室

和开展年度绩效评估工作的通知

各区市人力资源和社会保障局，国家级开发区科技创新局，各相

关企业、单位：

为深入实施人才强市战略，创新高技能人才培养模式，加快

高技能人才集聚，发挥高技能人才的引领示范作用，根据《威海

市人力资源和社会保障局威海市财政局关于印发威海市技能大

师工作室管理办法的通知》（威人社发〔2020〕5 号）等有关规

定，现就做好 2024 年威海市技能大师室申报和绩效评估工作通

知如下：

一、2024 年威海市技能大师工作室申报评选工作

（一）申报范围和条件

— 2 —

威海市技能大师工作室要适应我市经济社会发展需要，依托

企业、行业研发中心、技工院校（职业院校）、街道等培养载体

建立。具体应设在企业班组、工段、实训（研发）中心、院校、

村居等场所。申报威海市技能大师工作室应当具备下列条件：

1.领办人应是技艺精湛、群众公认且在生产实践中能够起带

头作用的高级技师，或经企业认定对推动产业发展有重大作用的

技能带头人，或掌握传统技能、民间绝技，影响带动作用大的乡

土技能大师。领办人应在法定退休年龄内，且在生产一线从事技

术技能工作。

2.拥有一支不少于 3 人组成的技术技能人才团队，成员应是

技能高超、业务精湛的高级技能人才或专业技术人才，且团队作

用发挥明显。

3.能够承担企业需要解决的技术工艺难题、技改项目，特别

是能够参与国家、省重点工程和科技计划项目，以及参与重大技

术和重大装备引进吸收再创新项目，或者有需要传承的绝技绝

活。

4.所在单位或主管部门建立了较为完善的技能人才制度体

系及工作室规章制度,能够提供固定的工作场所和相关设施、设

备，每年能提供一定的经费支持。

（二）推荐申报名额

— 3 —

本次拟评选威海市技能大师工作室 5 个，可含 1 个乡村特色

技能大师工作室。各区市根据实际情况择优推荐申报，不限定申

报名额。中央和省驻威企业、市直企业到驻地区市申报。

（三）推荐评选程序

威海市技能大师工作室采取单位申报，所在地人社部门审核

推荐，市人力资源和社会保障局组织专家评审的方式进行。经专

家组评审通过的威海市技能大师工作室候选名单向社会公示，公

示期 5 个工作日。公示无异议的，由市人力资源和社会保障局发

文予以公布。

（四）报送材料及要求

请各区市于 7 月 31 日前，将申报材料报送威海市人力资源

和社会保障局。申报威海市技能大师工作室应提供下列材料：

1.申请报告。内容包括所在单位概况和技能人才队伍建设成

效，领办人和团队情况简介，场地设备等工作条件和单位或主管

部门资金支持安排计划，以及工作室工作制度和三年计划目标

等，报 PDF 格式扫描件;

2.威海市技能大师工作室申报表（附件 1），报纸质版一式

6 份、PDF 格式扫描件和 WORD 格式电子版；

3.佐证材料。包括领办人及团队人员职业资格或职业技能等

级证书、荣誉证书、技术成果证书、现有设施设备清单和照片等

— 4 —

相关材料复印件，按序排列。佐证材料经申报单位审核并盖章注

明已审验，报 PDF 格式扫描件。

二、威海市技能大师工作室 2024 年绩效评估工作

（一）年度绩效评估对象和范围

本次年度绩效评估对象是现有威海市技能大师工作室（不包

含 2023 年度新评选的 5 家）。年度绩效评估时间范围自 2023 年

1 月 1 日至 12 月 31 日。本次年度绩效评估工作结果按得分确定

优秀、合格、不合格等次，其中低于 50 分为不合格等次。

（二）年度绩效评估程序

年度绩效评估由各区市人社部门组织驻地的威海市技能大

师工作室按照《威海市技能大师工作室年度绩效评估表》开展自

评。市人力资源和社会保障局组织专家组开展书面评估，必要时

开展实地查验工作，并公示评估结果，公示期 5 个工作日，经公

示无异议的，发文公布评估结果。

（三）年度绩效评估结果运用

对年度绩效评估优秀的威海市技能大师工作室，给予其领办

人 2 万元奖励资金。对考核不合格的，给予一年整改时间，整改

期满，威海市技能大师工作室所在单位向所在地人力资源社会保

障行政部门提交重新考核评估的书面申请，由市人力资源和社会

保障局进行考核评估，经考核仍不合格的，撤销威海市技能大师

— 5 —

工作室称号。

（四）报送年度绩效评估自评材料

请各区市于 7 月 31 日前，将自评材料报送市人力资源和社

会保障局。自评材料包括：

1.威海市技能大师工作室年度绩效评估表（附件 2），填写

工作落实情况、自评得分，所在单位审核盖章，报 A3 纸质版一

式 6 份，PDF 格式扫描件和 WORD 格式电子版；

2.威海市技能大师工作室 2023 年度工作报告一份，由所在

单位审核盖章，报 PDF 格式扫描件；

3.工作落实情况的佐证材料，参照年度绩效评估表内容按序

排列并做必要说明，方便对照赋分。佐证材料须经所在单位审验，

并盖章注明已审验，报 PDF 格式扫描件。

三、有关要求

设立威海市技能大师工作室是实施高技能人才振兴计划的

重要内容，是充分发挥行业、企业现有高技能人才作用，加快技

能人才培养的重要举措，也是加强技术交流、合作攻关、推进技

术进步和解决关键性生产难题的重要方式，各区市人社部门要动

员和推动技能人才工作突出的企业设立威海市技能大师工作室。

同时，各区市、各有关部门单位要加强日常跟踪管理，重视年度

绩效评估工作，积极搭建对外交流合作平台，多措并举鼓励威海

— 6 —

市技能大师工作室发挥效能，为全市高技能人才队伍建设和经济

社会发展作出贡献。

联 系 人：刘飞

联系电话：5190816

电子邮箱：whsrsjzjk@wh.shandong.cn

邮寄地址：威海市胶州路 7 号市人力资源社会保障局 615 室

附件： 1.威海市技能大师工作室申报表

2.威海市技能大师工作室年度绩效评估表

威海市人力资源和社会保障局

2024 年 7 月 9 日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设科）

mailto:whrlzyhshbzzynljs@wh.shandong.cn

— 7 —

附件 1

威海市技能大师工作室申报表

申报单位名称（盖章）：

所 属 行 业：

工作室领办人（签字）：

领办人职业技能等级：

领办人联系电话：

威海市人力资源和社会保障局 制

— 8 —

申报单位基本信息

申报单位名称 单位性质

负责人 单位地址

联系人 联系电话

是否技师工作站 电子邮箱

技能人才数量

特级技师 高级技师 技师 高级工
其他技能

人才
总量合计

开户银行及账号

近两年单位经营

状况

领办人基本情况

领办人姓名 性别 民族 出生年月

参加工作时间 政治面貌
身份证

号码

工作单位及岗位
是否一线工

作人员

职业资格证书（职

业技能等级证书）

工种

职业技能

等级
取证时间

领办人工作业绩

获得奖励或国家

专利情况、主要

创新发明等情况

— 9 —

拟设立工作室情况

工作室命名

工作室设立场所 工作室面积

工作室团队成员状况

姓名 工种 职业技能等级 专长、研究成果应用及获奖情况

拟设立工作

室具备的申

报条件或优

势

— 10 —

拟设立工作

室当年工作

计划及未来

三年规划

申报单位

意见 （签字盖章）

年 月 日

区市人社部

门意见 （盖章）

年 月 日

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

威海市人力资源和社会保障局办公室 2024 年 7 月 9日印发

校核人：刘飞